
Folhay i5i

Rubrica

; 'i » i' ;

ESTADO DO MARANHAO

Câmara Municipal de Buriti

Avenida Candoca Machado. n° 12.5 - Confro Cí.-P Ó5.5/5-000.

CNPJ n.°07.509.20}/000l~68

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONlCO N° 002/2023

Após análise da documentação apresentadas referentes ao presente pregão, Homologo a empresa vencedora conforme
indicado abaixo:

Empresa; R G VASCONCl-lLOS CONSULIORIA EIRLU, CNPJ n“
37.688.245/0001-63

PREÇO
TOTAL

PREÇO
UNTÁRIOQUANT.UNID.ESPECIFICAÇÃOITEM

Fasos do processo licitatório: Fase interna ou preparatória: Fase
externa; Duração do cada fase; Burocracia do processo licitatório
Elaboração do projeto básico/exccutivo, quando for o
Elaboração do termo de referência (pregão), quando for o caso.
Processo e Procedimento da Licitação; Aplicabilidade das
modalidades de licitação, Regimes do execução: Tipos do
licitação; Dispersa e a Inexigibilidado de licitação; Habilitação

licitações (Habilitação jurídica, Regularidade fiscal;
■ I técnica. Qualificação econômico-financeira;

Cumprimento ao disposto no inciso XXXIll, do art. 7® da
Constituição Federal); Registro Cadastral do Licitantes;
Procedimento e julgamento das licitações (Classificação das
propostas; Desclassificação das propostas; Revogação o
nulidade da licitação); Adjudicação; Homologação;  e Contratos
administrativos. Definições do objeto; Compra; Contratação de
obra: Contratação de serviço; Alienação; Locação: Concessão ou
Permissão, Dispensa e Inexigibilidades de Licitação (Em que
situação poderá ser usada; Formali/.ação do processo - prazos;
Ratificação pola autoridade competente; etc.); Modalidades do
licitação: Como escolher a melhor modalidade de acordo com o
objeto a ser contratado, Como calcular o valor do contrato para
não fracionar a despesa; Planejamento e elaboração do Edital de

Licitação, Recursos; Forma administrativa e judicial, Prazos e
procedimentos; O processo do habilitação das empresas.
Registros Cadastrais; Obrigatoriedade das empresas manterem
as condições de habilitação cm todas as etapas do processo: O
Sistema de Registro de Preços na modalidade Concorrência e do
Pregão; Base legal; Diminuição do número de processos de
compra; O que pode ser comprado; Ala do registro de preços;
Formalização; Validade; Divulgação: Contratações decorrentes.
Possibilidade de alteração: Cancelamento do registro do
fornecedor; Solicitação de cancelamento do registro do
fornecedor. Contrato (Indicação do fornecedor; Contratação; Não
obrigatoriedade de contratação: Instrumentos que substituem o
contraio, quando for o caso); Vantagens c desvantagens do
SRP: Pregão. Formas de realizar, Pregão presencial e eletrônico.
Base legal; Procedimentos da sessão pública presencial e
eletrônico; O que é vedado ao pregão; Vantagens e
desvantagens do pregão; Obrigatoriedade do usar o pregão;
Contratos Administrativos (Conteúdo; Cláusulas necessárias e
acessórias; Cláusulas exorbitantes) Em que situação a
Administração é obrigada a lirmar contrato; Instrumentos que
substituem o contrato; Estudo das cláusulas exorbitantes;

Alteração dos contratos; Duração dos contratos; Prorrogação dos
contratos; Assinatura do oontrato; termo aditivo contratual,
Garantias, quando for o caso: Casos de rescisão de contrato;
Quando é que a Administração deve ressarcir o contratado;
Sanções administrativas (tipos o autoridade competente para);
Direito de defesa. Aplicabilidade da Lei Complementar 123/2006

caso.

nas
Qualificação

RS 100.000,00RS 10 000,0010Môs1

1



; ‘i â 4 ;

Folha

Rubricay
'-K

«.*●' m*

ESTADO DO MARANl lAO

Câmara Municipal de Buriti

Avenida Condoca Machado, n° 125 - Cenfro Cl:F 65.515-000.

CNPJ n.°07.509.20}/0001-68

alterações, espocificamonte os artigos <t2 a <19e suas
Implicações da Lei Complementar 123/2006 nas licitações.
Peculiaridades na habilitação: Regularidade fiscal; Direito de
preferência; e Casos de nâo aplicação da Lei Complementar;
Executar demais serviços perlinentes á área de licitações
públicas e contratos administrativos. Orientação sobro o Decreto
10.024/19, utilização do pregão eletrônico foi prevista como
obrigatória para a aquisição de bens e a contratação de serviços
comuns pelos entes federativos, com a utilização de recursos da
União decorrentes de transferências voluntárias A Instrução
Normativa n° 206, em 21.10.19, estabeleceu quatro diferentes

para que os órgãos e as entidades da administraçãomarcos
pública estadual, distrital ou municipal, direta ou indireta, passem
a utilizar obrigatoriamente a forma eletrônica da modalidade do
pregão (nos moldes do decreto i]° 10 024/19). _

Valor Total Homologado RS 100.000,00

Buriti/MA, 10 do março de 2023.

Antônio Mateus dos Anjos Tortulino
Presidente da Câmara Municipal do Buriti MA

2



RubricaDOS MUNíí ● tW'.-'

do prMonto lormo do Contrato ó de RS 38.660,87 (trinta e oito mil,
seiscentos e sessenta reais e oitenta e sete centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10..301.101.3.2-0.s6.4.4.90.;}2.00.n0. DO
FORO: Comarca de Balsas. DATA DA ASSINATURA; 10 de março de

202.V ASSINATURAS; Uaylson Felix Barros (Contratante) e Diegn
Sammer Santos (Contratado).

KtSfcNHA DO CON1RATO N» 18.3/202.3 -SESAU. Referente Hregão
Eletrônico N° 39/2022. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e a

empresa
sob 0 n= 24.103./21/0001-9.S. OBJETO; Registro de Preços para Httiira

e eventual contratação de empresas para aquisição de Lqiupamentos
de análises clínicas para o Laboratório do Centro de Diagnóstico rio

município de Balsas/MA. VIGÊNCIA: O contrato miciar-se-á na data de
sua assinatura, o terá vigância até 31 de Dezembro de 2023, eni
observância aos cróditos orçamentários, às necessidades da execução

do objeto e aos quantitativos máximos estabelecidos. PREÇO: O valor

ROYAL ATACADISTA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNP)

Publicado por: lAIANY SANIOS CARVALHO

Código identificador: a‘i3f:^cdS‘>3(ic9daah2RD!i^^a06‘í4/r0S

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N“ 002/2023

Após annhse da documentação apresentadas referentes ao presente pregão, Homologo a empresa vencedora conforme mdicado abaixo:
Empre.sa: R G VASCONCELOS CONSULIORIA EIHEI.I, CNPJ n“ 3/.6R8.74S/0001-63

PREÇO
UNTÁRIO PREÇO TOTALUNIO. QUANT.ESPECIFICAÇÃOITEM



:)05

-aíos rln procfi^so licitatAno: l-asp intorna ou proparatóna; l-asn
oxtnroa; Duração rtn r.arta faso; Burocracia rio pror.osso liritatório
ElaDoraçào do projoto básiro/nxocutivo, nuando for o caso;
fclaCioraçào do tormo do rnfnrôricia (pregão), quando for o caso;
Processo e Procedimento da ünração: Aplicabilidade das
modalidades de licitação; itegimes de execução; Iipos de
licitação; Dispensa e a Inexig.biiidade de licitação; Habilitação
035 licitações (Habilitação )iirídica; Regularidade fiscal;
Qualificação técnica; Qualificação oconômico-bnanreira;
Cumprimento ao disposto no inciso XXXIli, do art. 1° da
Constituição f-ederal); Registro Cadastral de Licitantes;
Procedimento e julgamento das licitações (Classificação das
propostas; Desclassificação das propostas: Revogação e nulidade
da licitação); Adjudicação; Homologação; e Contratos
administrativos. Debnições do objeto; Compra: Contratação de
obra: Contratação de serviço; Alienação; Locação; Concessão ou
Permissão: Dispensa e Inexigibilidades de Licitação (Km que
situação poderá ser usada: l-ormalixação do processo prazos;
Ratificação pela autoridade competente; etc.); Modalidades de
icitaçào: Como escolher a melhor modalidade de acordo com o
objeto a ser contratado; Como calcular o valor do contrato para
não fracionar a despesa; Planejamento o elaboração do Ldital de
Liçitação, Recursos: f-orma administrativa e judioal; Prazos e
procedimentos; O processo de habilitação rias empresas;
Registros Cadastrais; Obrigatoriedade das empresas manterem
as condições de habilitação em todas as etapas do processo: O
Sistema de Registro de Preços na modalidade Concorrência e de
Pregão: Base legal; Diminuição do número de processos de
compra: O que pode ser comprado; Ata de registro de preços;
formalização; Validade: Divulgação; Contratações decorrentes;
Possibilidade do alteração; Cancelamento do registro do
lornocedor; Solicitação de cancelamento do registro do
fornecedor. Contrato (Indicação do fornecedor; Contratação: Mão

obrigatonedade de contratação; Instrumentos que substituem o
contrato, quando for o raso); Vantagens e desvantagens do SRP;
Pregão; f-ormas de realizar; Pregão presencial e eletrônico; Base
legal; Procedimentos da sessão pública presencial  e eletrônico; O
que é vedado ao pregão; Vantagens e desvantagens do pregão;
Obngatoriedade de usar o pregão; Contratos Administrativos
[Conteúdo; Cláusulas necessárias e acessónas; Cláusulas
exorbitantes) Km que situação a Administração é obrigada a
firmar contrato: Instrumentos que substituem o contrato; Kstudo
das cláusulas exorbitantes: Alteração dos contratos; Duração dos
contratos; Prorrogação dos contratos; Assinatura do contrato;
termo aditivo contratual; Garantias, quando for o caso: Casos do
rescisão de contrato; Quando n que a Administração devo
ressarcir o contratado: Sanções administrativas (tipos e
autoridade competente para); Direito de defesa: Aplicabilidade
fla Lei Complementar 12.?/200(í e suas alterações,
especiticamente os artigos 42 a 49. Implicações da l.ni
Complementar 123/20(56 nas licitações: Peculiaridades na
nabiiitaçào; Regularidade hscal; Direito de preferência; e Casos
de não aplicação da Lei Complementar; Kxecutar demais serviços
pertinentes à área de licitações públicas e contratos
administrativos. Orientação sobre o Decreto 10.024/19, utilização
do pregão eletrônico foi prevista como obrigatória para a
aquisição de bens e a contratação de serviços comuns pelos
entes federativos, com a utilização de recursos da Umào
decorrentes de transferências voluntárias. A Instrução Normativa
ri5 206, em 21.10.19, estabeleceu quatro diferentes marcos para
que os órgãos e as entidades da administração pública estadual,
distrital ou municipal, direta ou indireta, passem a utilizar
obrigatoriamente a forma eletrônica da modalidade de pregão
(nos moldes do decreto 10.024/19).

o

QJ

C
cr

n
GJ

R$ 100.000,00R$ 10.000,00Mês 101

Valor Total Homologado RS 100.000,00

Buriti/MA, 10 de março de 202.3.

Antônio Mateus dos Anjos Tertulino
Presidente da Câmara Municipal de Buriu MA

por jOSli HIOAMAP SIMÒí^ NUlO

Código idontificddnr: 29a4d.3J f6.9í)fi4aa4J.306ôat>a2e9í5c2eb

-ov:-ív. ■tv';,.

S t-
iV*»" J < t ^ «^.^11 /i * '

1'.


